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Abstrakt

Klíčová slova:

Kukuřice, hybrid, siláţ, AG - Bag

Cílem této práce bylo zhodnotit různé způsoby vyuţití kukuřice pro

pícninářské účely. Stručně nastínit hospodářský, ekonomický a ekologický význam

pěstování kukuřice.

Ze získaných dat a informací je moţné konstatovat, ţe pěstování kukuřice pro

pícninářské účely u nás získává stále větší oblibu. Největší část kukuřice pro

pícninářské účely se uplatňuje v podobě siláţí.

Pro získání kvalitní siláţe je důleţité věnovat pozornost agrotechnice a s tím

spojený výběr hybridů, ošetřování porostů a následný proces sklizně.

V oblasti skladování siláţní hmoty vykazovaly lepší výsledky jak po

ekonomické i kvalitativní stránce vaky oproti siláţním ţlabům.

Abstract

Key words:

Corn, hybrid, silage, AG - bag

Main focus of this thesis was to evaluate various ways of using corn as a

provender and briefly mention economic and ecologic value of corn cultivation.

According to the aquired data we can say that corn cultivation for provender

has a growing tendency in the Czech Republic. Majority of corn is used in the form

of silage.

It is important to pay attention to agrotechnics, hybrid selection, cultivation

and harvest in order to produce silage of high quality.

Storage bags has shown better result both economically and in quality

compared to silage reservoirs.
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1. Úvod

Při pěstování kukuřice na siláţ je snahou pěstitele získat z hektaru maximum

kvalitního produktu (s vysokým výnosem sušiny a výbornou výţivovou hodnotou), a

tím zhodnotit optimální dávku v krmných dávkách pro skot. Z kukuřice lze vyrobit

velmi kvalitní siláţ pouze za předpokladu, ţe v době sklizně obsahuje vysoké

procento sušiny na úrovni 30 – 35 % a dále ţe jsou dodrţeny všechny předepsané

postupy při výrobě siláţe, jako délka řezanky, řádné udusání, rychlost sklizně

kukuřice a naplnění siláţního ţlabu či vaku (Kůst, 2010).

Oseté plochy, kukuřicí na zeleno a siláţ, se v roce 2013 pohybovaly kolem

234 tis. ha, kdy se výnos v průměru pohyboval kolem 32,66 t.ha
-1

, vzhledem

k nepříznivému počasí výnosy nedosahovaly takových hodnot jako v předchozích

letech. V roce 2014 by se měly oseté plochy pohybovat ve stejných číslech, jak

udává ČSÚ (tab. 5).
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2. Kukuřice setá (Zea mays L.)

Vyuţívání kukuřice lidmi má velmi dlouhou historii. Sběrem byla vyuţívána

jiţ před 12 tisíci lety. Způsob její domestikace ve Střední Americe je jednou

z největších záhad genetiky. Na rozdíl od ostatních kulturních plodin nejsou známy

ţádné mezistupně mezi divokým předchůdcem kukuřice a kulturní plodinou (Prugar,

2008).

Evropská historie pěstování kukuřice je velmi krátká. Byla dovezena do

Španělska Kolumbem z jeho první cesty v roce 1493. Naše národy údajně seznámili

s kukuřicí Romové, kteří ji na jiţní Slovensko a Moravu přinesli patrně z Turecka a

Rumunska v 17. století, proto se jí také říkalo turecká pšenice nebo turecké ţito,

z čehoţ zůstalo krajové označení ,,turkyně‘‘. V roce 1930 se začalo s pěstováním

prvních hybridů. V současné době je kukuřice plodinou pěstovanou téměř ve všech

půdně-klimatických podmínkách od 40° jiţní šířky aţ po 56° severní šířky.

V posledních sedmdesáti letech výrazně stoupl její význam.

V podmínkách ČR je hlavním směrem vyuţití ke krmným účelům (siláţ i

zrno). Kukuřičná siláţ tvoří základní a stabilizační součást krmných dávek

přeţvýkavců, a to nejen v zimním, ale i letním krmném období. S rostoucí

uţitkovostí dojnic rostou poţadavky na kvalitu krmiv (Prugar, 2008).

2.1 Charakteristika rostliny

Kukuřice patří do podtřídy jednoděloţných (Monokotyledonae), řádu

lipnicokvětých (Poales), čeledi lipnicovitých (Poaceae), skupiny kukuřičovitých

(Maydeae), jak uvádí Zimolka a kol. (2008) .

Zhruba 95 % semen je oplodněno cizosprášením, 5 % samosprášením.

Kukuřice během domestikace ztratila schopnost uvolňovat semena z palic, a tak je

zcela závislá na pomoci člověka.

Botanický rod Zea je tvořen několika druhy, pro zemědělské vyuţití je

nejdůleţitější Zea mays L. Během staletí se ustálilo několik linií kukuřic,

hodnocených jako konvariety. Při běţném pěstování dominuje kukuřice setá

tvrdozrnná (Zea mays convar. indurata maize; corn Mais) a kukuřice setá koňský zub

(Zea mays convar. dentiformis-maize; dent porn, Mais), jejíţ obilky jsou shora

promáčklé (Prugar, 2008).
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2.1.1 Kořenový systém

Kukuřice má svazčitý kořenový systém, jehoţ kořeny pronikají podle

stanovištních podmínek poměrně hluboko do půdy (1,5 – 3 m) a zajišťují dobré

zásobování rostliny vodou ze značné hloubky. Převáţná část jemných kořínků je

však rozloţena v orniční půdní vrstvě do hloubky 20 cm, kolem stébla v okruhu

jednoho metru a více (Hruška, 1962).

Kořeny kukuřice se dle svého původu rozdělují na primární a sekundární.

Primární kořenovou soustavu tvoří kořeny, které se zakládají jiţ v zárodku,

sekundární kořenovou soustavu tvoří soubor adventivních kořenů (Diviš, 2000).

Primární kořen je zaloţený v klíčku. Asi 3 - 5 bočních klíčních kořenů se

tvoří v meristematickém pletivu nad klíčním uzlem. Mezokotylové kořeny se

vytvářejí v místě mezi klíčním uzlem a odnoţovacím kolénkem. Sekundární kořeny

tvoří soubor stonkových adventivních kořenů (Špaldon, 1982).

Kořenové systémy a jejich modifikace mají rozhodující význam pro příjem

ţivin a vody. Jejich tvorba probíhá podobně jako u nadzemních částí, tj. pod

komplexním vlivem prostředí a genetických faktorů.

Podzemní orgány totiţ ovlivňují chování a růst celé rostliny, zejména

z hlediska odolnosti proti suchu a nízkým i vysokým teplotám. Dále působí na celý

vývoj rostliny i zralost generativních orgánů. Významná je produkce auxinů,

giberelinů, cytokininů, vitamínů a jiných látek, které působí prostřednictvím kořenů a

vzájemným působením mezi nadzemní a podzemní částí na celý metabolismus a růst,

jeho zrychlení i zpomalení. Nemenší význam má i pohyb asimilátů a vitamínů z

nadzemních částí do podzemních a jejich případný návrat zpět (Petr a kol., 1980).

2.1.2 Stéblo

Stéblo kukuřice je rozděleno kolénky (nody) na články (internodia). Články

stébel nejsou stejně dlouhé. Nejkratší jsou bazální články. Výška stébla se v našich

podmínkách v závislosti na hybridu pohybuje od 1,2 do 3 m (Diviš, 2000).

Stéblo je vzpřímené, 20 - 70 mm silné, dole silnější, válcovité. Počet

nadzemních článků a kolének se pohybuje ve velkém rozpětí asi od 8 aţ do 11

(Špaldon, 1982).

Petr a Húska (1997) dodávají, růstové vrcholy vznikají v paţdí listů a jsou

základem palic. Počet zaloţených palic je od 1 do 12, avšak počet vytvořených palic
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je limitující klimatickými podmínkami a druhem hybrida. U nás je obyčejně na 1

rostlině jedna palice. Stéblo je ukončeno samčím květenstvím, latou.

Články stébla jsou vyplněna dření, která zvyšuje jejich pevnost a od počátku

tvorby zrna je i zásobním pletivem pro přebytečné asimiláty. Báze kaţdého článku

má kruh meristematického pletiva, jehoţ dělením je zabezpečen růst (Špaldon,

1982).

2.1.3 Listy

Listy kukuřice jsou protistojné. Listová čepel je široká s nápadným středním

ţebrem. Povrch je slabě ochlupený. Listovou plochou přisedá list ke stéblu. Počet

listů je odrůdový znak rozdílný v závislosti na ranosti hybridů. Rané hybridy mají 8 –

10 listů a pozdní hybridy okolo 12 (Diviš, 2000).

Listy jsou nejvýznamnější morfologickou strukturou rostlin. Jsou adaptovány

pro zabezpečení celého komplexu procesů souhrnně označovaných jako fotosyntéza.


[…]


ţlutavá aţ ţlutá, těstovitá

konzistence, sušina asi 55%

61

samčí květenství: objevují se

špičky palic v listových

pochvách

87

fyziologická zralost (černá

skvrna v oblasti klíčku), sušina

asi 60 %

63

samčí květenství: počátek

prášení pylu samičí

květenství: viditelné špičky

blizen

89
plná zralost, zrna tvrdá, lesklá,

sušina zrna kolem 75%

97 rostlina odumřela

99 sklizňová zralost

Zimolka a kol. (2008)
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Tab. 5 Sklizeň kukuřice na zeleno a siláţ v roce 2013 podle krajů.

Území, kraj
Plocha v

hektarech

Výnosy v

t/ha

Sklizeň v

tunách

Česká republika 233815 32,66 7635367

Hl. m. Praha 169 42,17 7147

Středočeský 33503 33,79 1132177

Jihočeský 33836 30,24 1023082

Plzeňský 28354 30,36 860915

Karlovarský 1559 30,14 46981

Ústecký 5054 36,27 183338

Liberecký 3263 31,01 101157

Královéhradecký 16644 34,19 569070

Pardubický 20879 32,68 682254

Vysočina 36133 30,31 1095166

Jihomoravský 20291 33,78 685460

Olomoucký 15210 39,16 595552

Zlínský 8785 36,07 316864

Moravskoslezský 10134 33,18 336203

http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/t/7E002C578B/$File/2701411424.pdf

(cit. 15 - 3 - 2014)

Obr. 1 Příjem ţivin během vegetace.

Stropnický (2002)
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Tab. 4 Investiční náklady při stavbě nového siláţního ţlabu, siláţního lisu a

zpevněné plochy pro uloţení vaků.

Jednotka Počet dojnic

100 500 1 000 2 000

Potřeba objemného krmiva
1
t/rok 1 500 7 500 15 000 30 000

Nový silážní žlab

objem ţlabu
2
m3 2 500 12 500 25 00 50 000

investiční náklady
3
€ 62 500 312 500 625 000 1 250 000

náklady €/t 42

Silážní lis

investiční náklady
4
€ 35 000 60 000 75 000 90 000

€/t 23 8 5 3

Zpevněná plocha

plocha pro uloţení vaku
5
m3 12 000 6 000 12 000 24 000

investiční náklady
6
€ 24 000 120 000 240 000 480 000

náklady €/t 16

Steinὂfel (2008)

Legenda:

1
15 t objemného krmiva na dojnici a rok

2
při 0,6 t siláţe (30 % sušiny) na kaţdý m

3
, tedy asi 25 m

3
na dojnici a rok

3
minimálně 25 € na kaţdý m

3
investice do stavby siláţního ţlabu bez dotací

4
ceník firmy AG - Bag (2007)

5
0,81 m

2
na kaţdou tunu siláţe při 85 % vyuţití

6
20 € na kaţdý m

2

Obr. 2 Princip ukládání hnojiva pod patu dle firmy Farmet.

Kapalné přihnojování Granulové přihnojování

http://www.technyka.estranky.cz/clanky/farmet/fermet.html (cit. 10 - 3 - 2014)

50

Tab. 5 Náklady na kaţdou tunu siláţe (bez nákladů za vysoké ztráty v siláţním

ţlabu).

G 7000 Europe
Zpevněná
plocha pro

vaky

Nový silážní žlab
(74 x 50 x 4 m)

Investiční cena v € 75 000 109 350 5,6 370000 7

Doba odpisu 6 let 15 let 25 let 10 let 5 let

Kapacita t/rok 9 000 15 000 30 000 9 000 9 000 9 000 9 000

Náklady v € na každou t siláže

kapitálové náklady 1,39 0 0 0,81 1,64 4,11 8,22

úrokové 6 % 0,22 0,15 0,08 0,4 1,23 1,23 1,23

fólie 1,8 1,55 1,55 1,55 0,23 0,23 0,23

provoz 2 / utlačení 3 1,53 1,53 1,53 1,88 1,88 1,88

nátěr žlabu4 / údržba 0,05 0,05 0,05 0,11 0,11 0,11

Celkové náklady na t siláže 4,73 3,27 3,2 1,21 5,1 7,56 11,68

Steinoὂfela (2008)

Legenda:

1
425 €/vak při 275 t ve vaku

2
7 hodin při 5 motohodinách/vak, při 60 €/motohodina (včetně 0,6 l nafty/t) a 8

pracovních hodin/vak při 15 €/hod.
3

2,5 min/t při 45 €/ traktorová hodina (traktor, mzda, nafta)
4

nátěr Bitumenovým lakem kaţdé 3 roky, 5 €/m
2
pro 75 x 4 x 2

5
16 €/t

6
1,24 t nebo 0,81 m

2
/t při nákladu 20 €/t

7
25 €/m

2

8
0,35 €/m

2
, fólie 150µm s podkladovou fólií 40 µm pro rozměry 70 x 50 1,3 a 20

pracovních hodin při 15 €/prac. hod.

Obr. 3 a 4 Příprava půdy a následné setí kukuřice.

autor: Jiří Surý, pořízeno 14. 4. 2012
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Obr. 5 Schéma technologie ošetření kukuřice.

http://www.syngenta.com/country/cz/cz/reseni-syngenta/Pages/kukurice.aspx

(cit. 20 - 3 - 2014)

Obr. 6 Přehled sklizně a siláţování kukuřice.

autor: Jiří Surý, pořízeno 3. 10. 2012
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Obr. 7 Siláţování do vaků.

http://www.agroseznam.cz/cz/fotogalerie/detail-fotogalerie/112-silazni-stroje-firmy-

eurobagging-v-akci.html (cit. 30 - 3 - 2014)

Obr. 8 Princip vybírání siláţí ze ţlabu.

autor: Jiří Surý, pořízeno 27. 10. 2013