## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2013-2014
<b>Název práce:</b> Různé způsoby využití kukuřice pro pícninářské účely
<b>Student:</b> Roman Slanec
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Romana Novotná, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Klíma

**Pracoviště oponenta:** Reprogen, a.s. Planá nad Lužnicí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velice dobře hodnotím představení kukuřice jako základní krmivářské plodiny a to nejen agrotechnicky (výběr vhodného hybridu, stanoviště, příprava, hnojení, ošetření během vegetace), ale i z pohledu ŽV (LKS, CCM, siláž, zrno). Tyto dva základní pohledy na kukuřici autor práce dle svých možností hodnotí i ekonomicky (nákladovost skladování kukuřice, ztráty skladování, faktory ovlivňující ekonomiku pěstování a jejich vzájemné závislosti).

Práci hodnotím velice kladně po odborné stránce. Má přínos pro studenty a zároveň široké praktické využití.

Otázky:

1. Podle jakých kritérií bychom vybírali konkrétní hybrid kukuřice pro zemědělský podnik pro pěstování na siláž?
2. Jak zařadíme kukuřici v osevním postupu, pěstování kukuřice po sobě
3. Protierozní opatření při pěstování kukuřice

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum 24.4.2014

Podpis oponenta